43

66_*Nam* Castellani

67_*Confitet* cod.

68_*nephande* Castellani

69_*perpetuam* Castellani

nomen erat, pro Statu Ecclesiastico diligentissime vigilantem mille vulneribus confoderunt. Quod si Vestra Sanctitas postulat quo de fonte haec mala processerint, hic fons, haec origo est quod seditiosi, quorum alii in carcerem coniecti sunt, alii comprehendendi fuerant, semper suorum poenas scelerum effugerunt neque observatum est ovidianum illud:

Cuncta prius tentanda sed immedicabile vulnus
ense recidendum [est] ne pars sincera trahatur⁷⁰.

44 Quod si nos Phanenses, qui iampridem haec mala previdimus, exauditi aliquando fuisset, nunquam haec proculdubio accidissent, nunquam rusticorum⁷¹ vulgus res nostras et Statum Ecclesiasticum in haec pericula coniecisset. Ceterum Vestra Sanctitas exploratum habeat nos neque hostes qui adsunt neque alios, si advenerint, formidare et comuni omnium consensu mori potius quam Sanctitatem Vestram ac suavitatem Ecclesiastici Status amittere, sed⁷² unam⁷³ ob causam ingemiscere, quod exemplo⁷⁴ rerum actarum veremur ne rusticorum nostrorum facinora imposterum castigentur. Omnes una voce predicant, non modo Phanenses, sed Cesenates quoque ac Pisaur[i]enses, existimare unum tantum oportere remedium adhiberi ut, cum perfidorum castella ad Sanctitatis Vestrae manus pervenerint, nonnulla, dirutis moenibus, ville fiant ac proditores, saltem primarii, capite puniantur; quod remedium ni adhibebitur, Sanctitatis Vestrae servuli ad extremam desperationem deveniant necesse est. Quis enim⁷⁵ nobis damna resarciet, Beatissime Pater, [que sex annorum spatio] quae sex annorum spatio ter a rusticis

70_Ov. *Met.* 1, 190-91.

71_rusticorum Castellani

72_Si Castellani

73_vestram Castellani

74_ex Castellani

75_nam Castellani

nostris accepimus? Quis paupertatem nostram, quis miseriam servabit in quam⁷⁶ eorum culpa devenimus? Misereatur itaque tandem Vestra Sanctitas Phanensium vestrorum⁷⁷; puniantur tandem per Deum Immortalem, per nostram in Statum Ecclesiasticum fidem, puniantur, inquam⁷⁸, scelerati homines, iterum secum nos in perniciem attentaturi⁷⁹, nisi novo et maximo supplitii genere vindicent<ur>⁸⁰! Quod ni fiet, satius nobis fuerit ad immanes barbaros et ultra Scithyam commigrare⁸¹ quam rusticorum proditionibus perpetua calamitate vexari.

Copia di una lettera del comune di Fano al Sommo Pontefice

Nel giro di ventiquattr'ore, Beatissimo Padre, ben otto castelli del nostro contado si sono staccati dallo Stato della Chiesa rivelando fino a qual punto i nostri rustici, sempre in prima fila quanto si tratta di tradire e ribellarsi, abbiano sempre aborrito ogni onesta maniera di vivere e lo Stato di Vostra Santità. Questi sono coloro sulla cui fedeltà il Marcello era disposto a giurare tanto volte presso la Santità Vostra negli anni passati ed in questi ultimi mesi, mentre, perseguitando noi Fanesi col suo odio inestinguibile, non perdeva occasione ai piedi di Sua Santità di accusarci ora di arroganza, ora di rapacità, ogni qual volta cercavamo di richiamare l'augusta attenzione sulla temerarietà, sulla perfidia e sui disegni sediziosi dei rustici. Finalmente Sua Santità può comprendere se i vostri Fanesi, lamentandosi di costoro, si siano lamentati ingiustamente, essi